
DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

Nº DE OPERADORES Y SUPERFICIES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA AÑO 2008 

(A) Productor: explotaciones ecológicas (comprendida la transfomación, embalaje y etiquetado inicial de los propios productos vegetales 
y animales de la explotación) (C) Importador: operador que importa de un país tercero productos ecológicos para su puesta en el mercado 

(AB), (AC), (BC), (ABC)Mixtos: se refiere a los operadores que trabajan en varias actividades cubiertas por el reglamento 
(B) Transformador: operador que conserva y/o transforma productos agrícolas ecológicos (comprendido el sacrificio) 
      El Envasado y etiquetado ecológico son igualmente considerados como transformación (D) Operadores no comprendidos en los otros grupos 

ANDALUCIA 
PRODUCTORES 

(A+AB+AC+ABC)          
ELABORADORES 

(B+AB+BC+ABC)                  
IMPORTADORES  

(C+AC+BC+ABC) 
OTROS (D: 

Comercializadores) 
TOTAL 

OPERADORES 
(A+B+C+AB+AC+BC+ABC+D) 

ALMERÍA 1.674 49 2 21 1.714 
CÁDIZ 599 34 1 1 630 
CÓRDOBA 1.158 60 3 14 1.222 
GRANADA 1.349 60 0 12 1.398 
HUELVA 1.047 43 0 7 1.081 
JAÉN 397 35 0 2 423 
MÁLAGA 645 58 5 13 701 
SEVILLA 908 53 0 9 955 

TOTAL ANDALUCÍA 7.777 393 11 79 8.125 
AGROCOLOR, S.L. 974 35 0 35 1.010 

SERVICIO DE CERTIFICACIÓN 
CAAE, S.L. 5.895 335 11 38 6.190 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 48 5 0 6 51 

SOHISCERT, S.A. 802 17 0 0 815 
CERES CERTIFICATION OF  
ENVIROMENTAL STAND. 

GMBH. 

58 
 

0 
 

0 
 

0 
 

58 
 

AGROCALIDAD DEL SUR. S.L. 0 1 0 0 1 
TOTAL ANDALUCÍA 7.777 393 11 79 8.125 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

SUPERFICIE DE AGRICUTURA ECOLÓGICA (Has.) POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS  
 

 
 ANDALUCIA  

Cereales 
Incl. el 
arroz. 

 Legumbres 
secas   Hortalizas   Cítricos   Frutales  Olivar  Vid   Frutos 

secos  
Plataneras y 

Subtropicales 

 Aromáticas 
y 

Medicinales 

Bosque y 
Recolecció
n Silvestre 

Pastos, 
Praderas y 

Forrajes 

 
Barbecho 
y Abono 

verde 

Semillas 
y viveros  Otros  TOTAL  

 ALMERÍA  4.825,97 9,50 1.319,99 1.108,44 277,13 858,49 140,82 13.385,39 0,00 1.647,74 1.370,79 8.099,41 2.272,94 10,00 362,79 35.689,40 

 CÁDIZ  4.485,50 215,58 1.495,59 63,82 6,16 2.119,25 42,31 61,54 16,62 149,62 9.240,63 86.573,25 640,24 0,00 1.366,80 106.476,91 

 CÓRDOBA  7.292,21 0,00 20,72 27,88 25,50 17.569,97 34,73 134,00 0,00 2,59 25.913,52 34.833,13 5,48 0,00 0,23 85.859,96 

 GRANADA  19.383,83 23,11 406,43 11,50 260,20 3.258,90 281,03 13.284,65 26,88 95,69 10.852,49 31.378,45 2.249,68 1,47 384,18 81.898,49 

 HUELVA  1.930,40 0,00 342,27 608,51 236,79 3.824,89 20,61 1.759,78 23,85 1,06 55.319,26 92.906,48 29.065,75 0,00 5,20 186.044,85 

 JAÉN  826,65 3,20 36,86 0,00 22,44 3.136,47 8,46 200,65 0,00 0,00 18.390,93 134.751,50 1,10 0,00 0,37 157.378,63 

 MÁLAGA  562,98 7,19 212,71 474,02 164,03 1.256,87 24,18 1.806,32 381,56 19,22 5.884,46 17.878,17 173,14 0,81 16,46 28.862,12 

 SEVILLA  2.602,14 128,31 168,68 311,06 39,37 9.532,10 4,78 78,29 0,00 6,60 19.486,30 68.719,71 570,13 10,07 200,16 101.857,70 

 TOTAL ANDALUCÍA  41.909,68 386,89 4.003,25 2.605,23 1.031,62 41.556,94 556,92 30.710,62 448,91 1.922,52 146.458,38 475.140,10 34.978,46 22,35 2.336,19 784.068,06 

AGROCOLOR, S.L. 3.812,07 230,72 469,71 188,84 385,66 1.225,90 37,80 6.896,34 0,00 0,37 2,89 13.669,87 4.694,60 2,67 796,48 32.413,92 

SERVICIO DE CERTIFICACIÓN 
CAAE, S.L. 34.847,76 0,00 1.962,15 2.005,32 518,70 37.317,66 409,29 19.245,40 448,91 1.919,28 146.455,49 398.211,08 29.032,27 15,77 92,19 672.481,27 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 0,00 3,93 172,82 17,90 57,41 0,00 0,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,23 3,91 0,00 282,98 

SOHISCERT, S.A. 3.249,85 152,24 1.398,57 393,17 69,85 3.013,38 109,05 2.352,54 0,00 2,87 0,00 63.259,15 1.225,36 0,00 1.447,52 76.673,55 
CERES CERTIFICATION OF 

ENVIROMENTAL STANDARDS 
GMBH. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.216,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.216,34 

TOTAL ANDALUCÍA 41.909,68 386,89 4.003,25 2.605,23 1.031,62 41.556,94 556,92 30.710,62 448,91 1.922,52 146.458,38 475.140,10 34.978,46 22,35 2.336,19 784.068,06 

 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

ACTIVIDADES INDUSTRIALES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA , Nº DE OPERADORES QUE 
LA DESARROLLAN (2008) 

 ANDALUCÍA 

 
Almaza
ra y/o 

Envasa
dora de 
Aceite  

 Bodegas y 
Embotellador
as de Vinos y 

Cavas  

 Manipulación y 
Envasado de 

Productos 
Hortofrutícolas 

Frescos  

 Conservas,  
Semiconser

vas y 
Zumos 

Vegetales  

 Elaboración 
de Especias, 
Aromáticas y 
Medicinales  

Panificación 
y Pastas 

Alimenticias 

 Galletas, 
Confitería y 
Pastelería  

 Manipulación 
y Envasado de 
Frutos Secos  

 Manipulación 
y Envasado de 

Granos  

 Preparados 
Alimenticios 

 Mataderos 
y Salas de 
Despiece  

 Embutidos 
y Salazones 

Cárnicos  

 Leche, 
Quesos y 
Derivados 
Lácteos  

 Carnes 
Frescas  

 
Huevos  Miel  Piensos Otros TOTAL 

 ALMERÍA  6 4 27 1 1 2 0 7 0 0 1 0 0 0 1 0 1 4 55 

 CÁDIZ  6 4 4 0 2 7 0 0 0 0 3 0 3 0 1 2 0 6 38 

 CÓRDOBA  31 3 1 3 0 3 1 3 1 1 2 1 1 1 3 2 1 19 77 

 GRANADA  15 4 18 3 3 7 1 1 3 1 1 1 0 2 0 2 0 7 69 

 HUELVA  3 2 10 4 1 3 0 3 0 0 5 5 2 2 0 4 1 4 49 

 JAÉN  20 1 4 1 0 2 1 0 0 0 2 0 0 1 2 0 1 2 37 

 MÁLAGA  4 2 26 5 1 12 0 2 1 1 1 0 0 1 1 1 0 10 68 

 SEVILLA  12 1 8 3 1 10 1 2 0 1 5 1 1 0 1 3 1 10 61 

 TOTAL ANDALUCÍA  97 21 98 20 9 46 4 18 5 4 20 8 7 7 9 14 5 62 454 

AGROCOLOR, S.L. 3 5 24 1 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 
 

40 

SERVICIO DE 
CERTIFICACIÓN CAAE, 

S.L. 88 16 59 18 7 43 4 16 4 4 19 7 7 7 8 14 4 59 

 
384 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
6 

SOHISCERT, S.A. 
 6 0 8 1 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

 
23 

AGROCALIDAD DEL SUR 
SL 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
1 

CERES CERTIFICATION 
OF ENVIROMENTAL 
STANDARDS GMBH. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 TOTAL ANDALUCÍA  97 21 98 20 9 46 4 18 5 4 20 8 7 7 9 14 5 62 454 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 

Nº DE CABEZAS DE GANADO / COLMENAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2008) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA 

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 70 0 1.733 0 779 56 0 0 820 3.286 0 6744 

CÁDIZ 24.608 0 5.128 3.085 3.635 1.182 391 360 1.530 4.448 6 44373 

CÓRDOBA 6.274 0 37.281 0 103 1.760 38 7.700 7.060 1.005 133 61354 

GRANADA 1.065 0 32.309 0 1.877 0 0 0 2.544 2.931 2 40728 

HUELVA 11.984 0 26.991 8.527 3.163 850 2.637 0 1.285 13.893 1.229 70559 

JAÉN 2.222 0 23.069 2.328 3.918 0 3 0 3.236 51 18 34845 

MÁLAGA 2.633 0 13.476 35 1.325 1.370 301 0 1.100 3.208 95 23543 

SEVILLA 8.466 0 59.440 2.898 304 1.355 370 25 175 2.132 552 75717 

TOTAL ANDALUCÍA 57.322 0 199.427 16.873 15.104 6.573 3.740 8.085 17.750 30.954 2.035 357863 

AGROCOLOR, S.L. 340 0 5808 0 871 0 686 0 1330 1540 35 10610 

SERVICIO DE 
CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 

39375 0 193619 0 13609 5695 3022 8085 16420 29414 1988 311227 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SOHISCERT, S.A. 17607 0 0 16873 624 878 32 0 0 0 12 36026 

CERES CERTIFICATION OF 
ENVIROMENTAL 

STANDARDS GMBH. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 
 

 
Nº DE EXPLOTACIONES GANADERAS AÑO 2008 

 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 2 0 7 0 7 0 0 0 1 14 0 31 

CÁDIZ 400 0 26 15 18 18 5 1 4 14 16 517 

CÓRDOBA 131 0 91 0 0 1 0 1 3 1 0 228 

GRANADA 18 0 71 0 10 0 0 0 2 9 0 110 

HUELVA 213 0 93 35 20 2 23 0 2 29 189 606 

JAÉN 27 0 61 8 11 0 0 0 1 1 1 110 

MÁLAGA 23 0 32 1 6 2 2 0 1 8 3 78 

SEVILLA 91 0 124 11 2 2 10 0 1 6 146 393 

TOTAL ANDALUCÍA 905 0 505 70 74 25 40 2 15 82 355 2073 

AGROCOLOR, S.L. 10 0 19 0 12 0 5 0 3 11 1 61 

SERVICIO DE 
CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 

581 0 486 0 54 12 20 2 12 70 336 1573 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SOHISCERT, S.A. 314 0 0 70 8 13 15 0 0 1 18 439 

CERES CERTIFICATION OF 
ENVIROMENTAL 

STANDARDS GMBH. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 
 

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA 2008 (has) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANDALUCIA 
Superficie Calificada en 
Agricultura Ecológica                      

(a) 

Superficie Calificada en 
Conversión                                         

(b) 

Superficie Calificada en 
Primer Año de Prácticas                          

(c) 

SUPERFICIE TOTAL INSCRITA EN 
AGRICULTURA ECOLÓGICA                                                    

(a+b+c) 

ALMERÍA 16.542,07 11.726,32 7.420,32 35.688,71 
CÁDIZ 53.323,77 41.209,08 11.946,65 106.479,50 

CÓRDOBA 57.036,29 20.836,94 7.984,15 85.857,38 
GRANADA 26.391,23 35.119,17 20.388,10 81.898,50 
HUELVA 78.864,62 37.986,98 69.193,25 186.044,85 

JAÉN 37.829,05 12.863,57 106.686,02 157.378,64 
MÁLAGA 18.516,30 7.830,81 2.514,97 28.862,08 
SEVILLA 57.868,91 26.917,81 17.070,97 101.857,69 

TOTAL ANDALUCÍA 346.372,24 194.490,68 243.204,43 784.067,35 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS EN ANDALUCIA EN 
HECTÁREAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Cultivo 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Cereales y leguminosas 12.150,42 12.267,33 12.892,24 14.000,83 16.208,51 37.701,81 46.672,17 42.296,57 

Hortalizas y tubérculos 1.066,85 1.240,53 1.401,46 1.435,57 1.492,56 2.136,94 2.759,60 4.003,25 

Cítricos 617,86 790,99 993,51 1.090,27 1.233,96 1.400,38 2.164,45 2.605,23 

Frutales 356,61 321,00 436,19 468,19 499,07 567,27 883,51 1.031,62 

Olivar 31.851,74 31.517,11 37.587,63 40.868,18 41.515,99 42.147,78 42.336,06 41.556,94 

Vid 218,09 286,04 372,16 354,17 497,92 632,31 666,75 556,92 

Frutos secos 17.293,27 16.550,65 17.667,91 18.513,06 19.844,27 23.325,26 26.196,15 30.710,62 

Plataneras y subtropicales 313,33 376,90 468,30 561,98 532,76 636,29 531,91 448,91 

Aromáticas y medicinales 1.702,36 10.289,97 8.027,79 4.269,82 12.862,75 13.018,07 10.946,83 1.922,52 

Bosques y recolección silvestre 23.483,12 133.969,73 147.446,99 147.309,92 148.816,25 151.209,58 146.212,66 146.458,38 

Pastos praderas y forrajes 18.240,89 17.620,49 55.573,89 93.179,70 155.765,90 263.665,96 298.283,35 475.140,10 

Barbecho y abono verde 80,71 142,62 217,51 194,71 1.425,29 700,05 4.888,48 34.978,46 

Semillas y viveros 4,53 10,84 3,18 3,06 4,72 7,29 9,89 22,35 

Otros  214,54 131,00 4.454,34 2660,4 120,39 193,34 2.336,19 

Total 107.379,78 225.598,74 283.219,76 326.703,80 403.360,35 537.269,38 582.745,16 784.068,06 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS 
AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE PRODUCTOS CONFORME AL 

REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  
 

Variación de la superficie Ecológica en Andalucía entre los años 2007 y 2008. 
 

  
Cultivo 

  
2007 

  
2008 

Incremento 
(ha) 

%(incremento/2007) 

Olivar 42.336,06 41.556,94 -779,12 -1,84 
Frutos Secos 26.196,15 30.710,62 4.514,47 17,23 
Cereal y leg. 46.672,17 42.296,57 -4.375,60 -9,38 
Hort. Y Tub. 2.759,60 4.003,25 1.243,65 45,07 

Cítricos 2.164,45 2.605,23 440,78 20,36 
Subtropicales 531,91 448,91 -83,00 -15,60 

Frutales 883,51 1031,62 148,11 16,76 
Vid 666,75 556,92 -109,83 -16,47 

Aromáticas y medicinales 10.946,83 1.922,52 -9.024,31 -82,44 
Barbecho y abono verde 4.888,48 34.978,46 30.089,98 615,53 

Prados y pastos 298.283,35 475.140,10 176.856,75 59,29 
Bosques y rec. silvestres 146.212,66 146.458,38 245,72 0,17 

Otros 193,34 2336,19 2.142,85 1108,33 
Semilla y Viveros 9,89 22,35 12,46 125,99 

Total 582.745,16 784.068,06 201.322,90 34,55 
 

 
 
 

Variación del número de Cabezas / Colmenas Ganado Ecológico en Andalucía 
entre los años 2007 y 2008. 

 
  

Especie/propósito prod. 
  

2007 
  

2008 
  

Incremento 
(nº cabezas) 

 
% (Incremento/2007) 

Vacuno carne 53056 57322 4.266,00 8,04 
Vacuno de leche 0 0 0,00 0,00 
Ovino de carne 173541 199427 25.886,00 14,92 
Ovino de leche 156 16873 16.717,00 10716,03 

Caprino de carne 15269 15104 -165,00 -1,08 
Caprino de leche 5198 6573 1.375,00 26,45 

Porcino 4070 3740 -330,00 -8,11 
Aves carne 2428 8085 5.657,00 232,99 

Aves huevos 19961 17750 -2.211,00 -11,08 
Colmenas 23373 30954 7.581,00 32,43 

Otros 1608 2035 427,00 26,55 
 

 
 
 

 
 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2008 POR LOS ORGANISMOS 
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REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  
 
 
 

Variación de la industria ecológica  en Andalucía entre los años 2007 y 2008. 
 
 

Actividad 2007 2008 Incremento %( Inc/2007) 
Almazaras y env. 100 97 -3,00 -3,00 

Bodegas y emb. vino 21 21 0,00 0,00 
Manipul.y env. Hortofrut. 78 98 20,00 25,54 
Conservas vegetales y 

zumos 
10 20 10,00 100,00 

Panificación y pastas 
alimentarias 

43 46 3,00 6,98 

Galletas y confiteria 4 4 0,00 0,00 
Elaboración de aromáticas y 

med. 
5 9 4,00 80,00 

Manipulac. Y env. de frutos 
secos 

17 18 1,00 5,88 

Manipulac. Y env. de granos 4 5 1,00 25,00 
Preparados alimenticios 8 4 -4,00 -50,00 

Mataderos y salas de 
despiece 

17 20 3,00 17,65 

Embutidos y salazanes 
cárnicas 

7 8 1,00 14,29 

Leche quesos y derivados 
lacteos. 

5 7 2,00 40,00 

Carnes frescas 10 7 -3,00 -30,00 
Huevos 6 9 3,00 50,00 

Miel 11 14 3,00 27,27 
Otros 59 62 3,00 5,08 

Piensos 5 5 0,00 0,00 
Total 410 454 43,00 10,49 

 
 
 
 
 


